
СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ КВОТИРОВАНИЯ И ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ 
ЭКСПОРТА И ИМПОРТА ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН 

от 20 марта 1994 года  № 133 г.Душанбе 
 
Во исполнение постановления Совета Министров Республики Таджикистан от 25 января 1994 
года №27 "О мерах по улучшению внешнеэкономической деятельности Республики 
Таджикистан" Совет Министров Республики Таджикистан постановляет: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке квотирования и лицензирования экспорта и 
импорта товаров (работ, услуг) в Республике Таджикистан. 
2. Таможенному комитету при Совете Министров Республики Таджикистан, Министерству 
внутренних дел Республики Таджикистан ужесточить контроль за вывозом с территории 
Республики Таджикистан продукции и сырья всеми видами транспортных средств, принять 
необходимые меры по предотвращению их вывоза без соответствующих документов. 
3. Установить, что ответственность лиц, допустивших нарушение порядка проведения экспортно-
импортных операций, рассматривается в соответствии с законодательством Республики 
Таджикистан. 
 
Председатель Совета Министров  
Республики Таджикистан                                           А.Самадов 
Управляющий Делами Совета Министров  
Республики Таджикистан                              Р.Мирзоев 

 
Утверждено 

постановлением Совета Министров 
Республики Таджикистан 

от 20 марта 1994 года № 133 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ КВОТИРОВАНИЯ И ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ЭКСПОРТА И ИМПОРТА ТОВАРОВ 

(РАБОТ, УСЛУГ) НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 
1. Положение определяет общий порядок квотирования и лицензирования экспорта и импорта 
продукции, сырья, товаров (работ и услуг) на территории Республики Таджикистан, который 
обязателен для всех субъектов внешнеэкономических связей республики, независимо от форм 
собственности, принадлежности и мест регистрации. 
2. КВОТА - это установленная Правительством величина, определяющая количественные 
ограничения на экспорт и импорт продукции, сырья, товаров в течение определенного периода. 
Перечень и объемы квот на экспорт и импорт сырья, продукции, товаров (работ и услуг) 
ежегодно определяется Министерством экономики и прогнозирования Республики Таджикистан 
совместно с Министерством внешних экономических связей Республики Таджикистан с участием 
заинтересованных министерств и ведомств, исполкомов местных Советов, а также других 
участников внешних экономических связей и утверждается Советом Министров Республики 
Таджикистан. 
Основанием для определения объема квот является баланс экспорта и импорта продукции, сырья, 
товаров (работ и услуг), составляемый исходя из производственных возможностей, экспортного 
'потенциала и потребности в импорте. 
3. После утверждения Советом Министров Республики Таджикистан объемов экспортных и 
импортных квот Министерство экономики и прогнозирования Республики Таджикистан доводит 
их до министерств, ведомств и исполкомов местных Советов. Эти квоты являются основанием 
для выдачи лицензий. 



При этом по номенклатуре, на которую установлена монополия государства, лицензии выдает 
Министерство внешних экономических связей Республики Таджикистан и его уполномоченные 
на местах, а на другую продукцию - министерства и ведомства, по решениям Правительства. 
4. ЛИЦЕНЗИЯ - это разрешительный документ, выдаваемый государственным органом, 
уполномоченным заниматься вопросами лицензирования, на экспорт и импорт сырья, продукции, 
товаров (работ и услуг) в соответствии с установленным Правительством порядком. 
5. Лицензия установленного Министерством внешних экономических связей Республики 
Таджикистан образца оформляется субъектом внешнеэкономической деятельности на бланке 
типовой унифицированной формы документа "Лицензия Заявление" (форма прилагается) в 4-х 
экземплярах и заверяется подписью руководителя и гербовой печатью заявителя. 
6. Ходатайство на выдачу лицензии подается субъектом внешнеэкономической деятельности 
вместе с заполненным бланком лицензии, где в обязательном порядке в соответствии с 
инструкцией Министерства внешних экономических связей Республики Таджикистан по 
оформлению лицензий, заполняются все указанные реквизиты. 
Вместе с ходатайством о выдаче лицензии представляются контракт (либо договор, соглашение) 
заключенный с получателем сырья, продукции, товаров (работ и услуг) с указанием срока 
действия документа, цены, объемов и сроков поставок, свидетельство и регистрационная 
карточка участника внешних экономических связей. 
По реэкспортным операциям заявитель дополнительно представляет документ страны 
происхождения товара, разрешающей вывоз сырья, продукции, товара (работ и услуг) в третью 
страну и другие необходимые данные о реэкспорте. 
Ответственность за достоверность документов и сведений, представляемых для выдачи лицензии, 
несет заявитель. 
7. При экспорте и импорта сырья, продукции, товаров (работ и услуг) выдаются разовые 
генеральные лицензии, которые оформляются по срокам, определенным в контракте (договоре, 
соглашении),  но не более, чем на 6 месяцев. По мотивированной просьбе заявителя лицензия 
аннулируется или срок её действия может быть продлён. (ППРТ от 27.01.95г., №111) 
8. Основанием для таможенного оформления и вывоза продукции являются лицензии. 
Лицензия считается действительной только при наличии подписи уполномоченного 
должностного лица и печати уполномоченного органа. 
9. Режим квотирования и лицензирования не распространяется: 
на сырье для изделий и сами изделия, предназначенные для научных, учебно-воспитательных и 
благотворительных целей; 
на образцы и пробы - экспонаты и оборудование выставочных павильонов на ярмарках и 
выставках. В случаях их реализации действует общий порядок квотирования и лицензирования. 
Предприятия с иностранными инвестициями, в уставном фонде которых иностранные 
инвестиции составляют 30 и более процентов, вправе без лицензий экспортировать продукцию 
(работы и услуги) собственного производства. Предприятия с иностранными инвестициями 
вправе без лицензий осуществлять импорт продукций (работ, услуг) для собственной 
хозяйственной деятельности. 
10. Лицензия выдается в отдельности на каждый вид продукции, в соответствии с объемами, 
включенными в контракт. 
11. Решения о выдаче лицензии (при условии представления всех требуемых документов и 
сведений)  принимаются не позднее 10 дней, а для скоропортящихся продуктов (овощи, фрукты, 
виноград, бахчи, цитрусовые, картофель) 3-х дней с даты поступления ходатайства. 
Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным и направляться заявителю в 
письменной форме. 
Контракт, договор или соглашение, не подкрепленные квотой, основанием для выдачи лицензии 
не является. 
12. Оформленные лицензии по одному экземпляру передаются в Национальный банк Республики 
Таджикистан, обслуживающему банку, Таможенному комитету при Совете Министров 
Республики Таджикистан и заявителю. (ППРТ от 27.01.95г., №111) 
Один экземпляр лицензии остается в органе государственного управления, выдавшего лицензию. 



13. Министерства и ведомства, на которые Правительством возложены вопросы выдачи 
лицензий, а также уполномоченные МВЭС ежемесячно, не позднее 10 числа, следующего за 
отчетным, представляют Министерству внешних экономических связей Республики Таджикистан 
сведения о выданных лицензиях на экспорт и импорт продукции. 
14. Уполномоченные органы государственного управления могут приостанавливать или 
аннулировать выданные лицензии в случаях недобросовестного подхода к осуществлению 
экспортных и импортных операций, нарушений государственной политики цен и нанесения 
своими действиями экономического ущерба интересам республики. 
15. За оформление и выдачу лицензий взимается плата в размере 0,01% от стоимости товара, 
вывозимого в соответствии с выдаваемой лицензией. (ППРТ от 27.01.95г., №111) 
16. Квота и лицензия, выданная одному юридическому или физическому лицу, не может быть 
передана другому юридическому или физическому лицу. Её переоформление осуществляется 
только через орган государственного управления, установивший квоту и выдавший лицензию. 
17. Таможенный комитет при Совете Министров Республики Таджикистан в соответствии с 
возложенными на него функциями осуществляет контроль за ввозом и вывозом лицензируемой 
продукции. 
Предприятия и организации железнодорожного, автомобильного, речного и авиационного 
транспорта республики, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 
принимают к транспортировке за пределы республики товары, вывоз которых подлежит 
лицензированию, только при наличии лицензий установленного образца и таможенной 
декларации. 
18. Порядок приема и отправления от граждан почтовых посылок и бандеролей регулируется 
Министерством связи Республики Таджикистан по согласованию с Таможенным комитетом при 
Совете Министров Республики Таджикистан и Министерством юстиции Республики 
Таджикистан. 
19. Порядок ввоза гражданами на территорию Республики Таджикистан и вывоза за пределы 
Республики Таджикистан багажа и ручной клади, валюты и ценностей определяется другими 
нормативными актами Совета Министров Республики Таджикистан и Межправительственными 
Соглашениями. 

 


